University of Hradec Kralove

Faculty of Informatics and Management

Department of management

The impact of technology on human resource management

Cause study about Foxconn Company

BACHELOR'S THESIS

Author: Osama Al-Tayyar

Branch of study: Information Management

Advisor: Doc.Ing. Hana Mohelska Ph.d.

2018 HradecKralove

Acknowledgements

I would like to express my sincere gratitude to the supervisor of my thesis doc.Ing. Hana

Mohelska, Ph.D. For the continuous support to my bachelor degree study, advice, guidance

and motivation. Her guidance helped me in all the time of research and writing of this thesis. I

could not have imagined having a better supervisor for my bachelor study.

Beside my supervisor, I would like to thank the entire staff at Hradec Kralove University for

their moral support, encouragement and immense knowledge.

At last, I would like to thank God, family and everybody supported and encouraging me

during my journey of study.

Annotation:

The steady growth and importance of technological innovation and services in the world

today particularly in the last years has drastically changed how businesses operate in all areas.

From the creation of complex accounting & statistical systems, cloud services to the creation

of Human Resource Technologies and associated systems. Many companies and enterprises

have consistently incorporated these new technologies to their daily operations and

transactions. The companies in the Czech Republic are definitely not left out of this rapid

advancement, they also have included and most times developed their systems to simplify

complex Operations, increase efficiency, maximise productivity and improve general services

in the organisation in order to ensure continual growth in business possibilities, grow

profitability and stay ahead of competitors or at least provide healthy completion in the

market place and best services to customers.

The usage of Human Resource Technologies in the workplace today is relatively new and is

primarily used as a communication tool between different departments in an organisation and

the organisations customer base.

The companies used the technologies in their daily business because of their advantages

which provide more flexible environment inside the company but in another hand, they could

not forget the disadvantages of using them. the disadvantages appear in the companies

because of the wrong way of using those technologies or the employees don’t have enough

knowledge how to use them. The companies try to face those problems by developing these

technologies and increase the awareness of employees on how to use them.

The methodology in this thesis is to prepare two questionnaires for one global company has a

branch and located in Pardubice city- Czech Republic. In the practical part, it used two

questionnaires one of them to human resource department and the second one for the

employees in the company.the questionnaires are prepared to analyze and evaluate the impact

of human resource management and assess the pros and cons of using those technologies in

human resources management. The result of these questionnaires will be analyzed and

evaluate how much the impact of using technologies on human resource management.

Anotace:

Pravidelný růst a význam technologických inovací a služeb v dnešní době, zejména

v posledních letech, drasticky změnil způsob, jakým firmy pracují ve všech svých oblastech.

Od vytvoření komplexních účetních a statistických systémů, cloudových služeb ke vzniku

technologií lidských zdrojů a přidružených systémů. Mnoho společností a podniků pravidelně

začleňuje tyto nové technologie do svých každodenních operací a transakcí. Podniky a

společnosti v České republice definitivně nezůstávají pozadu v tomto rapidním pokroku,

zahrnuly a ve většině případů i vyvinuly své systémy pro zjednodušení komplexních operací,

zvýšení efektivity, maximalizaci produktivity a zlepšení hlavních služeb organizace s cílem

zajistit stálý růst obchodních možností, zvýšení ziskovosti a získání náskoku před konkurencí

nebo alespoň zajištění zdravého umístění na trhu a poskytování co nejkvalitnějších služeb

klientům.

Využití technologií lidských zdrojů na pracovišti je v dnešní době relativně nové a primárně

využíváno jako komunikační nástroj mezi různými odděleními společnosti a klientskou

základnou společnosti.

Společnosti využívají technologie v každodenním podnikání kvůli k jejich výhodám, které

poskytují flexibilnější prostředí uvnitř firmy, ale zároveň by neměly zapomínat na nevýhody

jejich používání. Nevýhody se objevují především při nesprávném používání těchto

technologií, nebo jestliže zaměstnanci nemají dostatečné znalosti k jejich obsluze. Společnosti

se snaží čelit nevýhodám prostřednictvím vývoje těchto technologií a zvýšení povědomí

zaměstnanců o jejich užívání.

Metodikou této bakalářské práce je příprava dvou dotazníků pro jednu globální společnost se

sídlem v Pardubicích v České republice. V praktické části jsou použity a zpracovány dva

dotazníky – jeden pro oddělení lidských zdrojů a druhý pro zaměstnance společnosti.

Dotazníky jsou připraveny tak, aby analyzovaly a vyhodnotily dopad managementu lidských

zdrojů a posoudily výhody a nevýhody používání těchto technologií v managementu lidských

zdrojů. Výsledky dotazníků zanalyzují a vyhodnotí jak velký dopad má užití technologií na

management lidských zdrojů.
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1. Introduction

Business today is in a state of rapid and aggressive adaptation to the age of information and

the internet, it has moved from the traditional ways of operation. The business focus in the

21st century and the modern world has expanded beyond just delivering a product or service,

it entails delivery of the demanded products or services in top notch condition, as quickly as

possible and more importantly providing the best overall experience for customers during this

whole process. Business society today is extremely focused on anticipating customer needs,

innovating, creating, and finally delivering consumer needs and wants in as little time as

possible while also making it as stress free and very comfortable for the consumer and none

of this is possible in the absence of human capital management otherwise known as human

resource management. Technology has continuously changed the business world and how it

operates. In the information era, the arrival of computers and the Internet has significantly

increased and overhauled the way businesses operate. Many businesses find it impossible to

even function without the use of computer technology. This effect is evident in all areas of a

business, including human resource management where technology has been and continues to

be hugely influential and significant on human resource methods.

The purpose of this thesis is to analyse the impact of human resource management in today’s

corporate environment, and the impact technology in the 21st century has had on it.
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2. Objectives and Methodology

2.1. Objective:

The main objective of this thesis is to examine the role of technology in Human resource

management, the relationship between technology and human resource management, Human

resource technology, the evolution of Human resource management and technology, and the

future of Human resource management and its technologies.

The thesis will focus on Human Resource and how companies integrate new technologies into

the management of human capital.

The second part of the thesis will focus on the projected future of HRM, the advantages and

possible disadvantages of technology in HR and how Human resource technology will

constantly affect HRM with the aim to improve HRM practices and methods in the coming

years.

From the objectives this thesis paper will answer the following questions (RQ):

Q1: What the effect of human resource technology in unemployment rate?

Q2: Do employees get familiar with introduce technology in human resource?

Q3: How to evaluate the pros and cons of introduction the technology?

Q4: Does the technology help the company to reach its goals?
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2.2. Methods

The method in this research will be used to achieve the objectives of this thesis paper

The method will be creating two questionnaires for a global company. The first questionnaire

will be sent to the human resource department in the company to analyse and evaluate the

effect of technology in the unemployment rate, the current state of human resource

management and assess the advantages and disadvantages of using those technologies in

human resource department. The second questionnaire will be responded by employees in the

global company to analyse and evaluate the employees' familiarity with the development of

those technologies in the company and if it helps them in their daily tasks.

From the feedback and the results, it can help to advance and improve using technology on

human resource department, improve the skills of employees and help them to be more

familiar with using those technologies and help the company to reach its goals it.
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3. Literature Review

3.1. Human Resource Management (HRM):

3.1.1. Definition

Human resource management (HRM) is the implementation of recruiting, hiring, arrangement

and managing processes of all employees in any organization. Human resource management

makes employees more valuable to the organization they work in. Human Resource

Management is components of characters such as leading in a job analysis, Hiring the right

people the qualified job, taking in considerations the orientation , the training , managing

salary and bonus, providing benefits and motives, evaluating employees performance,

resolving argues, and finally bridge of communication with all employees at all levels of the

organization (University of Nebraska, 2018).

3.1.2. The history of human resource management

Human resource management (HRM): it can be called human capital management or

personnel management: is made up of all the activities undertaken by any business,

organization, or otherwise to ensure the effective utilization of employees towards achieving

the mission and vision of any individual, group, organizational or government goals.

In the race of innovation, the army was the first in this field. The nations and countries have

made strong armies to protect their borders and their property and it was important to

providing security and safety to the citizen of these countries. The existence of this army

should have highly motivated, courageous leaders, and has the goals seek to achieve them .the

army should be had resources for innovation investment. It was the first successful experience

of human resources in the organization of old armies and the distribution of tasks and

recruitment without any knowledge about HRM (HRM, 2016).

HRM has grown responsive to its competitive business environment. In the1970s because of

deregulation, globalization and rapid technological change the American’s companies and

organizations began suffers. And Because of this suffering, companies and organizations have

decided to enhance their effectiveness by participating in strategic planning and making their

environment and capabilities appropriate for that.

An organization's HRM function focuses on the people (employees). It made up of activities

that help the company or organization to deal with its employees during the employment

process, including pre-hire (planning practices), staffing, and post-hire. The company must


[…]


focuses on technology in brief and its importance in the daily life. Later examine the role of

technology in Human resource management, the relationship between technology and human

resource management, the evolution of technology on Human resource management, and

information human resource system.

The questionnaires were used in the practical part for analyzing and evaluating the impact of

human resource management and the pros and cons of using the technology in human

resources. It was used two questionnaires one of them sent to the human resources department

and the other one for the employees in a Foxconn Company. From the feedback and the

results, it can be used to advance and improve using technology in human resource

management and helping the employees to be more familiar with those technologies. A study

of technology and its impact on human resource management it is concluded some results:

-Using technology on human resources management it can help the company to reach its

goals, reduces expenses and decrease task time of the company.

- the using of technology on human resource management it can support to speed up the

access to information and help in the process of making decisions in the companies.

- Using the technology on human resource management gives some advantages for the

business but at the same time, we can’t forget about its disadvantages.
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4.3.2. Recommendation

Due to the analysing case for Foxconn company its seems to change to new policy in human

resources which is depending on central human resources company could provide courses

lessons for the employees to be more aware and familiar with the new legislation and

technologies for example with GDPR specially with high costly for the program .encouraging

employees to participate with the languages courses for better improvement in the interaction

communication.

It seems there are some challenges and obstacles which the company could consider and

become more flexible.

Foxconn could introduce the advanced technologies and encourage the employees to use them

more because it helps them to be more familiar with those technologies.

Since there are some effects of shifting to using the technologies in human resource

management the companies could create new job opportunists to solve the problem of

increase in the unemployment rate in the society.
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Appendix A: Human resource department questionnaire

How HRMS helps the company to reach its goals?

A. Not at all

B. Slightly

C. Somewhat

D. Very much

E. Extremely

How challenges of HRMS?

A. Very difficult.

B. Difficult.

C. Neutral.

D. Easy.

E. Very easy.

Do you face Difficulties with introducing technology into human resources?

A. Never

B. Rarely

C. Sometimes

D. Often

E. Always

How often do you encounter external influences in introducing technology?

A. Never

B. Rarely

C. Sometimes

D. Often

E. Always

Do the introduction of technology helped to reduce expenses of the company?

A. Yes

B. No

Please assess the extent of advantages, which you have from introducing technology?

A. 0-20%

B. 21-40%

C. 41-60%

D. 61-80%

E. 81-100%

How many disadvantages do you face in relation introducing technology?

A. -0-20%

B. 21-40%

C. 41-60%

D. 61-80%

E. 81-100%
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Appendix B: the employees’ questionnaire

Gender:

A. Male

B. Female

How old are you:

A. 18-25

B. 26-30

C. 31-above

Level of academic qualification:

A. High school

B. Bachelor

C. Master

D. others

Are the employees familiar with development of technology:

A. Not at all familiar

B. Slightly familiar

C. Moderately familiar

D. Extremely familiar

What is the current state of HRMS technology?

A. Very negative

B. Neutral

C. Very positive

How often do you use technology in HR?

A. Never

B. Almost never

C. Occasionally/Sometimes

D. Almost every time

E. Every time

Do you agree that using technology in HRM decrease task time and reduces costs?

A. Strongly disagree

B. Disagree

C. Neither agree or disagree

D. Agree

E. Strongly agree

Do you think that using technology in HRM and automating helps affects the unemployment

rate in society?

A. No effect

B. Minor effect

C. Neutral effet

D. Moderate effect

E. Major effect
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Do you think that the use of technology in support of HRM helps to speed up the access to information

and making decisions based on information available?

A. Strongly oppose

B. Somewhat oppose

C. Neutral

D. Somewhat favor

E. Strongly favor
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Appendix C: The answers of the human resource department questionnaire

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Q1 B C D D D D B C D B

Q2 C D B B B B B D A B

Q3 B B C C C D C C D C

Q4 C B C C C B C B C C

Q5 A A A A B A B B A A

Q6 D C C D D D B B E C

Q7 B B C B C B C B B B

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Q1 B C B D E D D B D E

Q2 B C B B B C B C C D

Q3 D C C C B B B C E C

Q4 C C C B C C B D E E

Q5 B B C A A A A A B A

Q6 B C B D C D B D E D

Q7 D B C B A A A A A B
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Appendix D: The answers of the employeesquestionnaire

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Q1 B B A A A A B A A A

Q2 A A B B B B C A B B

Q3 A A B C C B D A D B

Q4 A A B B B B A A B A

Q5 A A C B B B B A B B

Q6 B B C A C C A A C A

Q7 C C D D D C C C C C

Q8 A A E C C B A C B B

Q9 C C E D D D C B B D

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Q1 B B A A A B B A B A

Q2 B A C A A A B A A C

Q3 C A A D D D C A C D

Q4 B B A A B B B A B A

Q5 B B A B B B B B C C

Q6 B B B A C B A C B E

Q7 C C C B C B C C D C

Q8 B B C C C B C B D E

Q9 D D C C D C C C B D
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Q1 B B A A B A A B A B

Q2 C B B A B A B C C A

Q3 B C C B C D B C C B

Q4 C D C B D D D D C B

Q5 B C B A C B C C B C

Q6 C D D B C D E C C C

Q7 D D D C D D E C D ---

Q8 B D D C E D E D C C

Q9 A E E C E D E C C D

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Q1 B A --- A B B A A B B

Q2 A A --- A B A A C B B

Q3 D B --- B C B B D C B

Q4 C C --- B B C D C A B

Q5 B C --- B C B B B A B

Q6 C D --- D D C E C B E

Q7 D D --- D C B C D B D

Q8 D E --- D C B D D D B

Q9 D D --- B C A D B B C
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