SUPERVISOR'S REVIEW OF BACHELOR'S THESIS

Name of student: Al-Tayyar Osama Abdulrahman Ahmed

Thesis title: Impact of Technology in Human Resources.

Reviewer : doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Thesis objective: The main objective is to examine the role of technology in Human Resource Management (HRM), the relationship between technology and human resource management, Human resource technology, the evolution of Human resource management and technology, and the future of Human resource management and its technologies.

Criteria required for evaluation Evaluation scale (grade)
A B C D E F
Content relevant to the field of study <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Setting and meeting objectives <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Treating theoretical aspects of the topic <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Treating practical aspects of the topic <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adequacy of applied methods and their use <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Depth and accuracy of implemented analysis <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dealing with literature sources <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logical structure and composition of the thesis <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Language and terminology <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formal layout <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Student's contribution <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Practical applicability of results <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Comments and recommendations:

Formal aspects of the text such as unification and improving of graphs are missing.

Overall assessment and reasons for the final grade:

The author has worked on the Bachelor thesis systematically, correctly interpreting the obtained results, and with regard to the theoretical knowledge of the given subject. The chosen methods, as well as their application, are adequate. Based on the above mentioned, I can claim that the aim of the work has been fulfilled, and the Bachelor thesis is in accordance with the guidelines for authors.

Questions for oral defence:

Does the introduction of technology significantly influenced reduction of expenses in Foxconn company?

In the result you said that we cannot forget about the disadvantages ? Could you please tell us what is the disadvantages of using technology in Human Resources Management ?

I recommend the thesis for oral defence.

Suggested final grade: B - C

Hradec Králové, 08/05/2019

signature